CAPUT XXXVI.

Sanguis ex naribus ejus fluxit : et corpus ejus magno pondere aggravatur.

Facto autem mane convenit ingens in oppidum utriusque sexus multitudo; adfuit etiam et regina Bathildis cum filiis, et optimatibus, exercituque copioso; que velociter oppidum ingressa, celerique cursu funeri accurrens, ingenti voce in fletum prorupit, plorans atque ejulans quod eum vivum minime reperisset: cumque diutissime feretro incumbens lamenta gemnaret, rogat interim præparari quemadmodum corpus beati viri ad Cala monasterium suum transferret; sed cum voluisset eum levare, et non prævaluisset ex loco movere, tristis ad modum effecta, indixit ecclesie triduanum jejunium celebrare cum silentio. Quod cum fieret, ipsa quoque cum optimatibus suis pariterque cum clero inhiante persistens, indesinenter per illud triduum excubiæ celebratæ sunt. Dum hæc igitur agerentur, ipsa venerabilis regina nimis intolerabiliter lugens, nullo genere a fletu cohibere se poterat; denique cum ex nimio dolore absentiam sancti viri ferre non posset, tandem ut desiderio suo satisfaceret, revelata ejus facie in lugubre osculum ruens, cœpit manus pectusque lambere, ac genas copioso lacrymarum imbre perfundere: et ecce repente dum sanctum corpus exosculans palparet, miraculum non silendum illico contigit. Nam cum esset hiemis tempus, et corpus jam dudum mortuum decumberet gelidum, fortuito unda sanguinis ex naribus jacentis profluens, cœpit ubertim genas sancti rigare, quod videlicet conspicientes episcopi et regina Christianissima, confestim suppositis hinc inde a bilicis linteis summa cum diligentia quotusque sponte decurrit, sanguinem collegerunt, ac pro magno munere servandum deinceps in pignoribus segregarunt.

Interea, ut prædictum est, jejunio expleto, satagebat omnimodis regina ut quoquo modo corpus sancti viri in Cala monasterium suum transferret; e contra alia pars conabatur eum Parisius civitatem deferre; utrisque tamen obsistebant cives Noviomagenses, justissimam sibi hæreditatem membra sui antisitibus vindicantes. Hoc igitur modo erat inter eos altercatio, pia vicissim devotione pro sancta rapina decertantes, quinam justius ejus mereretur reliquias ac sepulturam possidere: sed cum episcopi et præstantiores quippe qui aderant, partibus reginæ faverent, atque ad ejus eum monasterium ferendum decernerent, orta est ingens vociferatio et tumultus magnus ab universa plebe Noviomagense. Tunc regina prudentiori consilio utens, et judicio Dei omnipotentis causam committens, ait: Seponantur jam ambages verborum, et si est Domini voluntas aut sancti hujus, ut illuc eat quo ego cupio, sine ulla jam dilatione levetur, sin vero alias, modo probabimus. Post hæc verba cum accessissent ad feretrum, et tentarent eum lavare, tanto pondere de-

A pressum senserunt, ut nec movere quidem a loco illum possent; deinde alii atque alii vicissim sibi succedentes nihil uspiam prævalere potuerunt; postremo omnium regina accedens, ipsaque per se probare volens, ulnis exertis ac rebrachiatis cœpit pulsare vel unum feretri cornu valeret movere, cumque totis viribus nitens inhiante pugnaret, et quasi montem inanem pulsaret, nihil prorsus proficere potuit: tunc ergo conversa ad optimates, ait: Ecce jam liquide cognoscimus non esse voluntatis ejus, ut eum alibi seramus, concedamus igitur huic plebi vel inviti, quod hactenus nolimus voluntarii. Placuit autem hoc consilium cunctis, et decreverunt eum omnes uno ore in eodem oppido sepeliri. Itaque post hanc definitionem cum rursus feretrum sublevare tentarent, tanta mox celeritate levigatum sublevatumque est, ut facile jam a duobus portaretur, qui ante horam nec a pluribus movebatur: quod miraculum cives cum regina cernentes, gloriam Domini magnificabant, dicentes: Magna et mirabilia opera tua, Domine virtutum. Et, Mirabilis es Deus in sanctis tuis.

CAPUT XXXVII.

Pompa funeris ejus, et laus beatitudinis.

Deinde jam cum deferretur corpus ad sepulcrum, tota pene civitas ruit in obsequio funeris cum luctu; nam et regina devota, cum esset hiemis tempore palus immensa, nullatenus suaderi potuit, ut vehiculo uteretur equi, sed pedestri et gravi labore sequens feretrum per paludem lamenta continua cum omni sociabat familia. O quantus luctus omnium, quantus præcipue monachorum fletus et pauperum, qui eo die ibi confluerant, per plateas omnes perserepebant! Chori siquidem psallentium lacrymosas reddebant voces, cantus et agmina flentium lagabres reboabant in aere fletus; omnem populum urbem quatiebat gemitibus, celsumque culmen olympi implebatur plangoribus, accentus antiphonarum concrepabat in choro, et luctus Noviomagensium resonabat in cœlo, funereos cantus omnes reddebant tramites, ululatus dirus cunctas compleverat ædes, ejulans populositas omnis se fuderat per orbitas, flebilibusque vagas implebant vocibus auras. Tali pompa vallatus eminebat pastor extinctus; tali constipatum caterva corpus ferebatur ad tumbam. Hinc præterea chori præcedebant canentium, illinc agmina plebium continuabant ejulatum: patrem so et nutricium perdere omnes clamabant, et inter quatientes-singultus vix hæc verba promebant: Cui, pastor bone, servandam committis plebem, vel cui pro caulis gregis tradis curam pastoris? O Eligi, dulcedo tu pauperum, fortitudo debilium, tu protector et impar egentium consolator. Quis jam post te eleemosynam sicut tu dabit largam; vel quis nostri erit protector sicut tu, bone pastor? Quis tecum pariter interire nobis tribuat hodie, essetque mors dulcior quam tua præsentia carere? Hujusmodi ergo, cum properant ad sepulcrum, omnes simul

^a *Billeis linteis. Billeis*, ait Acherius, id est, sigillo aliquo impressis aut damasceno opere signatis.

confusas voces dabant ad cœlos, nec erat facile inter geminos insularum vocum accentus cantum an setum, clerum psallentem; an plebem discernere ululantem. Quis enim in illo die, quamvis sine visceribus esset, cum pauperum lamenta audiret, non statim in fletus prorumperet? Aut quis ita immisericors plebem omnem vociferantem cerneret, et non illico in rugitus se converteret? Quis autem ita ferreum possideret pectus vel stolidum, ut cum reginam cum principibus desinentem intueretur, non protinus in lamenta se subderet? Quis vero etiam nunc siccis oculis recordari poterit, cum perventum est corpus ad locum sepulcri, quo ardoris desiderio, quo amoris affectu, quo doloris impulsu tenebatur? Arcobatur, retrahebatur feretrum a populo retrorsum, ut vel uno momento adhuc superesset corpus in propatulo, quo vel sic utcumque suo satisfacerent desiderio: siquidem studiosæ tardabant omnes, moras insipientes ne clauderetur sepultura, quia nimirum non poterant ejus ferre absentiam.

Post tandem ergo vix populis præreptus, atque, ut ita dixerim, fortiter a fortioribus raptus, ab episcopo qui aderant sepulcro est mancipatus, ubi satis lætine saxo opertus sub magnis jam servatus honoribus, hincque vallatus tumba surrecturus jacet in gloria. Sic demum venerabilis regina cum plebe valde defessa humatis præsulis membris adorans, revertitur ad propria jejuna, et prohibente luctu eam sumere cibum, sic triduanum in fletu explevit morosum jejunium.

Comparetur itaque si placet hujus beati viri, non dicam funeri, sed potius triumpho, inanis gloria secuti; conferatur si potest virorum divitum pompa huic peregrino defuncto æquanda: illos enim viventes in misera confusis plausibus populorum honorati insanis; Eligium exutum mundi ærumna cum tenuis enticolæ laudibus ad desiderata perferunt reges; et illi præ sæculi pompam in tartara dira tradunt: Eligius post mundi adversa sinu lætus patriarcharum excipitur; illi divitiarum mole oppressi facti præcipitantur in gehennam: Eligius eleemosynis sublimatus cum beatis resurgit in gloria; illi penam mortis funestis pro meritis solvunt in inferis: Eligius pro beatis vernat meritis in sinu Abrahæ sine metu jam felix; illi postremo in profundum barathri lugent miseri cum damnatis: Eligius meus perpetim laureatus sorto perenni exultat Elysiis in campis cum exactis a sæculo sanctis. Gratias tibi inter hæc et propter hæc, Deus noster fidelissime retributor, quoniam reddidisti ei magna pro parvis, et requiescere eum fecisti inter amonitatem sempiternam, et vivens paradisi tui delicias, qui ad hoc forsitan raptus a nobis est, *Ne malitia mutaret intellectum ejus* (Sap. iv, 11); et sicut de perfecto quodam scriptum est: *Vivens inter peccatores translatus est, quia placidus erat Deo anima illius* (Ibid., 10-14). De talibus quippe per Salomonem dicitur: *Justus de angustia liberatus est* (Prov. xi, 7). Hinc et Jereias ait: *Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus: et erit quasi lignum quod*

A transplantatur super aquas (Jerem. xvii, 7, 8). Hinc Psalmista dicit: *In lege Domini fuit voluntas ejus: et erit quasi lignum quod plantatum est secus decursus aquarum* (Psal. i, 3): De hujusmodi viris per Malachiam prophetam Dominus dicit: *In pace et in æquitate ambulavit mecum; et multos avertit ab iniquitate* (Malach. ii, 6). Hinc per Isaiam loquitur dicens: *Ego vocavi eum, et benedixi ei, et directa est via ejus* (Isa. xlviii, 15). Hinc per eundem prophetam pollicetur dicens: *Ecce servi mei comedent; vos autem, id est reprobi, esurietis. Ecce servi mei bibent; vos autem sitietis: ecce servi mei lætabuntur; vos confundemini: ecce servi mei exultabunt in gaudio; vos autem clamabitis ob dolorem cordis, et propter contritionem spiritus ululabitis* (Isa. lxxv, 13, 14). Hinc quoque in libro Ecclesiastico dicitur: *Timentem Deum bene erit in extremis, et in die defunctionis suæ benedicetur* (Eccli. i, 13). Hinc et alias scriptam est: *Bonorum laborum ejus gloriosus erit fructus, et in perpetuum coronatus triumphat* (Sap. iii, 15). Hæc nos de obitu vel super obitum sancti viri narrasse sufficiat. Cæterum ne legentibus ingererem fastidium, eo quod prolixè jam extenditur oratio, dignum fore judicaveram, ut ejus terminante vita, noster quoque terminaretur sermo, nisi multimoda miracula, quæ ad sacratissimum corpus ejus assidue Dominus operatur, me denuo ad loquendum impellerent: plurima ergo pro legentium opportunitate præteriens, pauca in calce sua præsens liber ostendat.

CAPUT XXXVIII.

De virtutibus quibus post obitum claruit.

Postquam vir beatus de sæculo migravit, cum corpus ejus delatum esset ad sepulturam, remansit fortuito in loco quo jacuerat rachina cæprina ex episcopo valde optima, quæ nimirum in besilio fuerat pridie supposita feretro, quam illico cunctis discedentibus diaconus quidam Uffo nomine, Suevus quoque natione, cupiditatis stimulis exagitatus clancule rapuit, atque in lectum sibimet sub stramine abscondit. Igitur corpore ex more tradito sepulturæ, cum ministri exsequiarum redissent, atque ablata recognovissent, vehementer mox contriti ceperunt eandem in diversa perquirere; cumque diu discurrentes, et huc illucque investigantes, nullum rei perdere caperent indicium, orta est inter ministros non modica ob hoc turbatio; sed cum nox jam instaret, somnique tempus advenisset, cunctis alto sopore quiescentibus ex more, apparet vir sanctus in visione abbati cuidam, Sparvo nomine, eumque ut solebat blando compellens alloquio, indicat quo in loco furtum celaretur absconditum. Cum ergo lux die crastina terris esset jam reddita, adhibitis secum prædictus Sparvus duobus creditis fratribus, ordinem visionis exponit eis, deinde ad locum designatum pariter eos pergere hortans, ipse pro proditore prior cunctis accedit: eumque diligenter scrutati essent locum, statim ut vir beatus indicaverat repererunt et fartum: mox autem accersito diacono durissimis eum verbis increpaverunt, non tamen